
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« 03 » pg 2023 г. №

Махачкала

О проведении республиканского конкурса авторских программ и 
методических разработок среди педагогов образовательных организаций 

по предупреждению девиантного поведения обучающихся

Во исполнение пункта 1.6. Перечня мероприятий подпрограммы 
«Профилактика правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних 
в Республике Дагестан на 2022-2025 годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г. 
№ 659,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 10 августа по 23 сентября 2023г. 
республиканский конкурс авторских программ и методических разработок 
среди педагогов образовательных организаций по предупреждению 
девиантного поведения обучающихся (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском конкурсе авторских программ и 

методических разработок среди педагогов образовательных организаций по 
предупреждению девиантного поведения обучающихся согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу;

2.2. Состав организационного комитета республиканского конкурса 
авторских программ и методических разработок среди педагогов 
образовательных организаций по предупреждению девиантного поведения 
обучающихся согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

2.3. Состав конкурсного совета республиканского конкурса авторских 
программ и методических разработок среди педагогов образовательных 
организаций по предупреждению девиантного поведения согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Ответственность за организацию и проведение республиканского 
конкурса авторских программ и методических разработок среди педагогов 



2

образовательных организаций по предупреждению девиантного поведения 
возложить на государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Дагестан «Республиканский центр образования» (Байрамбекова 
А.Б.) (далее соответственно - Конкурс, ГБОУ РД «РЦО»).

4. ГБОУ РД «РЦО»:
4.1. обеспечить участие в Конкурсе не менее 100 педагогов 

образовательных организаций;
4.2. направить в срок до 27 сентября 2023г. информацию об итогах 

Конкурса в отдел по воспитательной работе Управления по воспитательной 
работе и дополнительному образованию детей (Самедова З.Д.) на адрес 
электронной почты zarina.d@dagminobr.ru;

4.3. в срок до 5 октября 2023г. по итогам Конкурса сформировать и 
представить в Минобрнауки РД базу лучших авторских программ и 
методических разработок среди педагогов образовательных организаций по 
предупреждению девиантного поведения обучающихся.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие 
в Конкурсе.

6. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рекомендовать реализацию мероприятий пункта 5 настоящего приказа.

7. Управлению экономики и финансов Минобрнауки РД произвести 
своевременное перечисление финансовых средств в ГБОУ РД «РЦО» на 
проведение Конкурса за счет средств подпрограммы «Профилактика 
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних в Республике 
Дагестан на 2022-2025 годы» государственной программы Республики 
Дагестан «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Республике Дагестан».

8. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на. заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

mailto:zarina.d@dagminobr.ru


3

Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от « &?» 2023 г. №&£

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе авторских программ и методических 

разработок среди педагогов образовательных организаций 
по предупреждению девиантного поведения обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок 
проведения Республиканского конкурса авторских программ и методических 
разработок среди педагогов образовательных организаций по 
предупреждению девиантного поведения обучающихся (далее - Конкурс), а 
также критерии оценивания работ, представленных на Конкурс.

1.2. Конкурс проводится среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность в 
образовательных организациях Республики Дагестан.

1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и 
науки Республики Дагестан, РОО «Ассоциация педагогов Республики 
Дагестан», ГБОУ РД «Республиканский центр образования».

2. Цель и задачи проведения Конкурса

2.1. Целью проведения Конкурса является выявление и распространение 
современных психолого-педагогических идей, инновационных форм и 
технологий профилактики девиантного поведения обучающихся 
образовательных организаций.

2.2. Задачи Конкурса:
- привлечение внимания педагогической и родительской 

общественности к важности и необходимости профилактической работы;
- выявление и обобщение лучших инновационных практик по 

профилактике девиантного поведения у обучающихся;
- совершенствование психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся и их родителей в образовательной организации в рамках 
профилактики отклоняющегося поведения.

3. Организационный комитет Конкурса

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается 
приказом министерства образования и науки Республики Дагестан.



4

3.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую 
работу:

- утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;
- обеспечивает организационно-техническую и информационную 

поддержку Конкурса;
- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками 

Конкурса;
- координирует конкурсные процедуры;
- оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет- 

ресурсах и в СМИ;
- формирует конкурсную программу, определяет конкурсные 

мероприятия и их номинации;
- осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса;
- формирует смету расходов и ведет учет использования выделенных 

средств.
3.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса 

заявленную работу, если она не соответствует требованиям, указанным в 
настоящем Положении о Конкурсе, или если работа была представлена ранее 
на иных конкурсах, или опубликована в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право 
использования работ в некоммерческих целях без дополнительного 
согласования с авторами.

4. Конкурсный Совет

4.1. Для оценки работ конкурсантов формируется Конкурсный совет 
(далее - Совет).

4.2. Состав Совета утверждается приказом министерства образования и 
науки Республики Дагестан. В состав Совета входят представители 
Министерства образования и науки Республики Дагестан, муниципальных 
органов управления образованием, ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования», Дагестанской республиканской организации 
профсоюзов работников народного образования и науки РФ, общественных 
организаций, директора, заместители директоров, методисты, педагоги 
образовательных организаций Республики Дагестан.

4.3. Совет:
- определяет количество работ, допущенных к Конкурсу, в зависимости 

от количества работ педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций;

- формирует конкурсные комиссии по конкурсным мероприятиям;
- осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, 

направленных для участия в Конкурсе;
- определяет победителей и призеров Конкурса;
- оформляет протоколы.



5

4.4. Совет определяет количество победителей и призеров по каждой 
номинации в зависимости от количества поданных работ.

5. Условия, порядок и сроки проведения Конкурса

5.1. На конкурс могут быть представлены авторские программы и 
методические разработки педагогических, руководящих и иных работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность в 
образовательных организациях Республики Дагестан (индивидуальные, 
авторских коллективов - не более двух педагогов) образовательных 
организаций области всех видов и типов.

5.2. Номинации Конкурса:
- авторская программа;
- методическая разработка.
5.3. Тематические направления методических разработок и программ:
- Профилактика и предупреждение детского суицида;
- Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений 

учащихся;
- Профилактика зависимостей (алкогольной, табачной, наркотической);
- Профилактическая работа с неблагополучными семьями и семьями, 

находящимися в социально-опасном положении;
- Профилактическая работа с детьми социального риска;
- Профилактика травли и кибертравли в подростковой среде.
5.4. Конкурс проводится в заочном формате.
5.5. Этапы Конкурса:
1 этап - с 10 августа по 17 сентября 2023 г. - приём работ в электронном 

виде;
2 этап - с 18 сентября по 25 сентября 2023 г. - рассмотрение работ 

конкурсным советом; определение победителей;
26 сентября 2023 г. - объявление победителей и призеров на сайте ГБОУ 

РД «РЦО» https ://rco.dagestanscliooLru;
5 октября 2023 г. - торжественная церемония награждения.
5.6. Участники Конкурса высылают конкурсную работу вместе с заявкой

(Приложение № 1 к Положению), согласием на обработку персональных 
данных (Приложение № 2 к Положению) на электронный адрес
metodist.centr-patriot@mail.ru с пометкой в теме письма «Профилактика 
девиантного поведения».

5.7. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым 
подтверждает свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, 
дает согласие на обработку персональных данных.

5.8. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются.

6. Требования к оформлению конкурсной работы

Конкурсная работа должна быть выполнена в соответствии с тематикой 
Конкурса.

mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru


6

Конкурсная работа должна сопровождаться титульным листом 
(Приложение № 3 к Положению).

Все текстовые материалы должны быть на русском языке. Формат 
текстового материала: лист А4, шрифт TimesNewRoman, размер - 14; 
междустрочный интервал — 1,15; поля: слева — 3 см, справа 1,5 см, сверху - 2 
см, снизу - 2 см.

Материал должен быть предоставлен в формате Word. В любых других 
форматах работы к рассмотрению не принимаются.

Объём работы - не более 10 страниц (не включая титульный лист, 
приложения).

Текст работы должен излагаться на русском языке с соблюдением 
правил и норм русского языка.

Методическая разработка может иметь приложения (презентации, видео, 
фотографии и т.д.).

Работы участников проходят проверку на плагиат. Уникальность работы 
должна составлять не менее 70%. Работы, уникальность которых менее 70 %, 
к участию в Конкурсе не допускаются и к рассмотрению жюри не 
принимаются.

Структура методической разработки: титульный лист; пояснительная 
записка, в которой указываются цели и задачи проводимого мероприятия, 
предполагаемый метод проведения, возраст детей, на которых рассчитано 
мероприятие, условия для его проведения, планируемые результаты; 
оборудование, оформление (технические средства, варианты текстов, название 
и авторы музыкальных произведений, используемых в сценарии и пр,); 
ход/сценарий мероприятия; приложения (если имеются).

Структура программы: титульный лист; пояснительная записка, в 
которой указываются актуальность, цель и задачи программы, содержание 
направлений деятельности, возраст участников, необходимое оборудование, 
сроки реализации; учебно-тематический план, ожидаемые результаты 
реализации программы.

7. Критерии оценивания конкурсной работы

7.1. Критерии оценивания конкурсной работы:
- соответствие содержания работы предложенной тематике;
- системность, концептуальность, соответствие содержания 

деятельности педагога поставленным целям и задачам;
- обоснованность целей и задач программы/методической разработки;
- практическая значимость работы - возможность использования 

представленных материалов педагогами различных образовательных 
учреждений;

- методическая ценность;
- логичность и грамотность изложения материала;
- оригинальность и новизна;
- качество оформления работы.



7

7.2. Не подлежат оцениванию конкурсные работы, подготовленные с 
нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков 
представления. Конкурсные работы, участвовавшие в других конкурсах, к 
участию в Конкурсе не допускаются.

8. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий

8.1. Победитель и призёры Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан и памятными 
подарками.

8.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются 
сертификаты участников.

9. Контактная информация

Координаторы Конкурса:
- Крейдтнер Елена Владиславовна, заместитель директора ГБОУ РД «РЦО», 
тел.: 8-963-429-31-81;
- Позюбан Олеся Васильевна, методист, учитель ОБЖ ГБОУ РД «РЦО», тел.: 
8-928-501-18-87.



8

Приложение № 1 
к Положению

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе авторских программ и методических 

разработок среди педагогов образовательных организаций 
по предупреждению девиантного поведения обучающихся

Фамилия, имя,
отчество 
(полностью)
Номинация Указывается одна из номинаций:

1. авторская программа;
2. методическая разработка.

Название работы

Муниципалитет 
(город, район)
Название 
образовательной 
организации
Должность
Адрес электронной 
почты
Контактный 
телефон

* Все поля являются обязательными для заполнения! 
** Заявка в электронном виде, формат Word!



9

Приложение № 2 
к Положению

Согласие на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

дата рождения______________________________
проживающий(-ая) по адресу:______________________________________________________
паспорт серии_______________ №_______________ выдан___________________________

(кем, когда)

проживающий (-ая) по
адресу:____________________________________________________________
даю свое согласие______________ ГБОУ РД «Республиканский центр образования» .

(наименование оператора персональных данных) 
находящемуся по адресу: г.Каспийск, ул. Связная, 25,________________________________ L
на обработку моих персональных данных и персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка в соответствии со ст.9, ст. 10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», а именно: 
фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, даты рождения, 
контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, своего изображения, в 
том числе содержащих изображения видеозаписей, фотоизображений, содержащих 
звучание голоса аудиозаписей, сведений о месте работы, должности в следующих целях: 
оформления информационных, в том числе с использованием сети Интернет, отчетных и 
наградных материалов по итогам проведения мероприятия.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных для достижения указанных выше целей.

В соответствии с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
обработка персональных данных включает в себя любое действие (операцию) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 
или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или 
в иной форме, осуществляемых сотрудниками Оператора.

Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону 
на указанные мною номер телефона и адрес электронной почты.
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую 
по своей воле, в своих интересах.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
законным представителем путем направления письменного заявления (в свободной форме) 
оператору персональных данных или сообщением на электронный адрес: melodist, centr- 
р atri ot@mai 1 ,ni

Телефон для связи:__________________
Адрес электронной почты:______________________________

«____»_______20___ г. ______________/__________________________ /
(Фамилия, инициалы)(подпись)



10

Приложение № 3 
к Положению

Республиканский конкурс авторских программ и методических 
разработок среди педагогов образовательных организаций 
по предупреждению девиантного поведения обучающихся

Методическая разработка/Программа

«...»

Автор/авторы: 
Ф.И.О. (полностью) 

наименование образовательной организации, должность 
контактный телефон 

e-mail



и

Приложение № 2 
к Приказу Минобрнауки РД 
« 09ъ О$.

Состав организационного комитета республиканского конкурса 
авторских программ и методических разработок среди педагогов 
образовательных организаций по предупреждению девиантного 

поведения обучающихся

Магомедов
Г аджимурад Мусаевич

- заместитель министра образования и науки 
Республики Дагестан

Калмыкова
Лариса Петровна

- начальник Управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования
Министерства образования и науки Республики 
Дагестан

Байрамбекова
Анжела Байрамбековна

- директор ГБУ РД «Республиканский центр 
образования»



12

Приложение № 3 
к приказу Минобрнауки РД 

от » 0Я 2023 г. №

Состав конкурсного совета республиканского конкурса авторских 
программ и методических разработок среди педагогов образовательных 
организаций по предупреждению девиантного поведения обучающихся

Байрамбекова
Анжела
Байрамбековна

Арухова Альбина
Сефербековна

Тажутдинова
Гульжан Шейховна

Абдулжелилова
Зулгижат Идрисовна

Г аджиева Марина 
Джабраиловна

президент Ассоциации педагогов Республики 
Дагестан, директор ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования»

директор ГБУ РД «Дагестанский научно- 
исследовательский институт педагогики им. 
Тахо-Годи»
заведующая кафедрой педагогики, психологии, 
профессионального и дополнительного 
образования ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования»

начальник методического отдела Управления 
образования г. Махачкалы

заместитель начальника методического отдела
Управления образования г. Махачкалы

Алиева Земфира - директор МБОУ «Лицей № 8» г. Махачкалы
Забуровна

Магомедова Марьям
Магомедовна

Шабанова Диана 
Рамизовна

директор МБОУ «СОШ № 26» г. Махачкалы

директор МБОУ «Многопрофильная гимназия №
3 8» г. Махачкалы

Османова Патимат
Магомедовна

- директор МБОУ «Многопрофильный лицей № 5» 
г. Махачкалы

Крымова Альбина
Давлетовна

- заведующая МБДОУ «Детский сад № 8» 
г. Каспийск



13

Мурзаев - директор МБОУ «СОШ № 12» г. Каспийск
Хайрула Набиевич

Шалыгина
Наталья
Александровна

- заместитель заведующей МБДОУ «Детский сад 
№65» г. Махачкалы

Г асратова
Гюльпери 
Шахабудиновна

- заместитель директора МБОУ «Гимназия № 1 
имени С.М.Омарова» г. Махачкалы

Гамидова
Соня Джабраиловна

заместитель директора МБОУ «СОШ №1» 
г. Каспийск

Крейдтнер -
Елена
Владиславовна

заместитель директора ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования»

Абдуллаева -.
Айшат
Р абадангаджиевна

заместитель директора ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования»

Гаджибалаева -
Тамила Гаджиметовна

заместитель директора ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования»

Шапиева -
Сакинат Идрисовна

заместитель директора по УВР 
«Многопрофильная гимназия №3 8» 
г. Махачкалы

Позюбан -
Олеся Васильевна

заместитель директора ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования»

Султанова -
Валида Руслановна

заместитель директор МБОУ «СОШ № 36» 
г. Махачкалы

Якубова -
Аида Алаудиновна

заместитель директора МБОУ «Гимназия №13» 
г. Махачкалы

Рауде ~
Оксана Владимировна

учитель МКОУ «СОШ № 10» г. Избербаш

Ахмедова -
Хабсат Махачевна

методист Центра воспитания, психологии и 
педагогики ГБУ ДПО РД «ДИРО»


